
Obsah

Seznam  p o u ž itý c h  z k ra te k  a z k rá c e n ý ch  n á z v ů ........................................................9

Ju d ik a tu ra ................................................................................................................................. 15

1 Ú v o d e m ...............................................................................................................................17

2 Po jem  tre s tn íh o  (p říp rav n éh o ) řízen í, jeh o  ú če l, v ý zn am  a  f u n k c e  23

3 Vývoj p ráv n í úpravy  p ř íp ra v n é h o  řízem  n a  n a še m  ú z e m í ............................ 41
3.1 Z ákon č. 87 /1950  Sb............................................................................................. 41
3.2 Právní úprava přípravného řízen í...................................................................... 43
3.3 Zákon č. 64 /1956  Sb............................................................................................. 45
3.4 Právní úprava přípravného řízen í...................................................................... 46
3.5 Zákon č. 141/1961 Sb...........................................................................................48
3.6 Novela trestního řádu provedená zákonem  č. 57 /1965  Sb.........................51
3.7 Novela trestn ího  řádu provedená zákonem  č. 149/1969 Sb...................... 52
3.8 Novela trestn ího  řádu provedená zákonem  č. 178/1990 Sb...................... 53
3.9 Novela trestního řádu provedená zákonem  č. 292/1993 Sb...................... 54
3.10 Novela trestního řádu provedená zákonem  č. 166/1998 Sb...................... 57
3.11 Novela trestního řádu provedená zákonem  č. 265/2001 Sb...................... 57
3.12 Vzájemný vztah předsoudního stadia a stadia řízení před so u d e m .........60

4  Z a h á je n í p ř íp rav n éh o  ř íz e n í...................................................................................... 65
4.1 Záznam  o  zahájení úkonů trestn ího  ř íz e n í..................................................... 67

5 P roveden í n e o d k la d n ý c h  a n eo p ak o v a te ln ý ch  ú k o n ů ....................................79

6 Z a h á je n í tre s tn íh o  s t íh á n í .......................................................................................... 89
6.1 Usnesení o  zahájení trestn ího  stíhání a jeho obsahové náležitosti........... 94
6.2 O značení orgánu, o jehož rozhodnutí jde.......................................................99
6.3 D en a m ísto rozhodnu tí..................................................................................... 102
6.4 V ýrok ...................................................................................................................... 102
6.5 O důvodnění...........................................................................................................105
6.6 Poučení o opravném  p rostředku ..................................................................... 107
6.7 O značení obv iněného ........................................................................................ 108

5



D o k a z o v á n í v  p ř íp ra v n é m  říz e n í

6.8 Účinky usnesení o  zahájení trestního stíhání.................................................108
6.8.1 Ú činky z hlediska vym ezení počátku  vyšetřování............................................... 109
6.8.2 Ú činky vůči o sobě , která m á bý t na jeho  základě obviněna .............................110

7 P o lice jn í a vyšetřovací o rg á n ................................................................................. 117
7.1 Stručný exkurz do  zahraniční právní úpravy.................................................123

7.1.1 Slovensko......................................................................................................................... 123
7.1.2 Polsko................................................................................................................................129
7.1.3 Spolková republika N ěm eck o ................................................................................... 137
7.1.4 Španělsko ......................................................................................................................... 143

8 D o k azo v án í a je h o  sp ec ifik a  v  p říp ra v n é m  řízen í.......................................... 151
8.1 Rozdělení důkazů a jejich specifika při dokazování

v přípravném  řízení..............................................................................................162
8.2 D ůkazní prostředky z aspektu přípravného řízení....................................... 164
8.3 Z ákonnost důkazů a její posuzování při dokazování

v přípravném  řízení..............................................................................................172

9 D o k azo v án í ve s ta n d a rd n ím  p říp ra v n é m  ř íz e n í ........................................... 195
9.1 Prověřování.............................................................................................................195
9.2 Vyžadování vysvědení od  fyzických a právnických osob

a státních o rgánů .................................................................................................. 195
9.3 Vyžadování odborných vyjádření od příslušných orgánů,

a je-li to h o  p ro  posouzení věci třeba, též znaleckých p o su d k ů ............... 202
9.4 O bstarávání potřebných dokladů, zejména spisů

a jiných písem ných m ateriálů............................................................................207
9.5 Provádění ohledání věci a místa činu.............................................................. 207
9.6 Vyžadování provedení zkoušky krve nebo jiného podobného úkonu,

včetně odběru  po třebného  biologického materiálu, za podmínek 
uvedených v § 114 T rŘ ...................................................................................... 209

9.7 Pořizování zvukových a obrazových záznam ů osob a za podm ínek 
stanovených v § 114 T rŘ  sním ání daktyloskopických odsků, provádění 
prohlídky těla a jeho zevní m ěření osobou téhož pohlaví nebo lékařem, 
jestliže je to  nu tné ke zjištění to tožnosti osoby nebo ke zjištění
a zachycení stop  nebo  následků č in u ..............................................................214

9.8 Zadržení podezřelé osoby za podm ínek stanovených v § 76 T rŘ ...........218
9.9 Z a  podm ínek stanovených v § 78 až § 81 TrŘ činit rozhodnutí

a opatření v těchto ustanoveních naznačená................................................222

6



O b s a h

9.10 Provádění neodkladných nebo neopakovatelných úkonů 
způsobem  uvedeným  v hlavě čtvrté trestního řádu pokud 
dle trestního řádu jejich provedení nepatří do  výlučné
pravomoci jiného orgánu činného v trestním  ř íz e n í...................................229

9.11 Výslech svědka.......................................................................................................231
9.12 Použití operativně pátracích p ro s třed k ů ........................................................ 232
9.13 D om ovní prohlídka a prohlídka jiných p rosto r a pozem ků...................... 237
9.14 O sobní prohlídka.................................................................................................. 241
9.15 Zadržení a otevření zásilek, jejich zám éna a sledování...............................243
9.16 Zadržení zásilky..................................................................................................... 244
9.17 O tevření zásilky..................................................................................................... 245
9.18 Záměna zásilky...................................................................................................... 245
9.19 Sledování zásilky................................................................................................... 246
9.20 O dposlech a záznam  telekom unikačního provozu ...................................... 246
9.21 Vztah m ezi odposlechem  a záznam em  telekom unikačního

provozu, zjišťování údajů o  něm  a sledováním  osob  a v ě c í.....................254
9.22 Zvláštní způsoby dokazování.............................................................................255
9.23 K onfrontace............................................................................................................255
9.24 Rekognice................................................................................................................257
9.25 Vyšetřovací p o kus................................................................................................. 261
9.26 R ekonstrukce..........................................................................................................262
9.27 Prověrka na m ís tě ................................................................................................. 264
9.28 Provádění rekognice, vyšetřovacího pokusu, rekonstrukce a prověrky

na místě v bytě, obydlí, jiných prostorách a na pozem ku.......................... 265
9.29 V yšetřování.............................................................................................................265
9.30 Procesní postavení obviněného a jeho výslech.............................................267
9.31 Procesní postavení svědka a jeho výslech...................................................... 286
9.32 Účast obhájce ve vyšetřování.............................................................................306

10 D okazován í v ro z š íře n é m  p říp ra v n é m  ř íz e n í....................................................319
10.1 Prověřování.............................................................................................................320
10.2 Rozšířené vyšetřování...........................................................................................320

7



D o k a z o v á n í v  p ř íp ra v n é m  říz e n í

11 D o k azo v án í ve z k rá c e n é m  p říp ra v n é m  ř íz e n í ................................................ 325
11.1 Podm ínky p ro  konání zkráceného přípravného řízení............................... 326
11.2 Orgány konající zkrácené přípravné řízení.................................................... 332
11.3 D okazování ve zkráceném  přípravném  řízení..............................................333

12 Z áv ě r a  úvahy  d e  leg e  f e r e n d a ...............................................................................339
12.1 V ym ezení přípravného řízení, jeho funkcí a fází..........................................341
12.2 Úvahy de lege ferenda ve světle návrhu nového trestního řádu..............343
12.3 V lastní doporučení a úvahy nad nedostatky současné právní úpravy ....353

13 S u m m a ry ........................................................................................................................ 363

14 L ite ra tu ra  a d a lš í p o u ž ité  z d ro je .......................................................................... 379
14.1 K om entované zákony ........................................................................................ 379
14.2 M onografie a učební texty.................................................................................381
14.3 Časopisecké články..............................................................................................386
14.4 Příspěvky ve sbo rn íc ích .....................................................................................391
14.5 Jiné pram eny..........................................................................................................392

8


